Diário Oficial do Município de
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-feira 03 de Março de 2023 - Ano XI - Edição 2401 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

              PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

                                        Gabinete Civil

DECRETO Nº 173, DE 01 de setembro de 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 745.259,00 , para os fins que
especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso
de suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e
pela Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021, art. 6.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 745.259,00
(setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais) às dotações especificadas
no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de
setembro  de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Nova Cruz/RN, 01 de setembro de 2022

Flávio Cesar Nogueira

Prefeito

SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  745.259,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  10.727,00

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  5.000,00

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA
CONTRATUAL RESGATADO  15000000 0001 5.000,00

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  5.727,00

  4.4.90.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 5.727,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  50.000,00

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  50.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  174.132,00

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE- FMS  2.932,00

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES  15001002 0001 2.932,00

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - MAC  158.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 158.000,00

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  13.200,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 13.200,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  507.400,00

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  16.700,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 14.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.700,00

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO
FUNDAMENTAL  4.200,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 4.200,00

SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO
-FUNDAMENTAL  15.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 15.000,00

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE
FUNDAMENTAL  11.400,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 11.400,00

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE
PRÉ-ESCOLA  5.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.600,00

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO
FUNDAMENTAL - FUNDEB  454.500,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 294.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 160.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.000,00

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  3.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.000,00

Anexo II (Redução)  745.259,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  25.200,00

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  25.200,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.300,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 4.900,00

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  2.700,00

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  2.700,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.700,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  95.000,00

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS
ESTRADAS E RODAGENS  50.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 50.000,00

SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE
ENERGIA  45.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 45.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  520.459,00

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO
HOSPITAL MUNICIPAL  5.727,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 5.727,00

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE- FMS  62.337,45

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 1.011,91

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 17,18

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 24.443,94

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 6.000,00

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 30.858,49

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES  15001002 0001 5,93

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL  270,34

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 270,34

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  15,71

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 15,71

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE  189.844,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001002 0001 4.517,62

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.663,64

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16210000 0001 564,92

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 166.521,03

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 6.231,94

SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 1.344,85

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - MAC  76.618,94

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 56,47

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  16000000 0001 1.359,09

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 71,38

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 1.452,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES  16000000 0001 1.480,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 72.200,00

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  15.096,14

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.096,14

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 11.000,00

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE  2.663,70

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 232,70

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.431,00

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE
NA ESCOLA- PSE  1.140,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 1.140,00

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  7.996,99

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001002 0001 7.996,99

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE  5.000,01

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 5.000,01

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  6.757,21

SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001002 0001 4.489,83

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 564,70

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.702,68

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  99.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16010000 0001 99.000,00

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  618,35

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 618,35

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  44.243,99

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  16020000 0001 44.243,99

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  3.129,17

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 2.541,02

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 588,15

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  52.900,00

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  15.600,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 15.600,00

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  16.700,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 16.700,00

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO
-FUNDAMENTAL  15.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE  15500000 0001 15.000,00

1179 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS LABORATÓRIOS
DE INFORMÁTICA E DO NÚCLEO TECNOLÓGICO
MUNUCIPAL

3.999,98

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 1.999,99

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE  15001001 0001 1.999,99

SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2401

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1191 CONSTRUÇÃO DO BERÇÁRIO  1.600,02

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 1.600,02

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  36.000,00

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  36.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 36.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  13.000,00

 1040 CONSTRUÇAO , REFORMA E MANUTENÇÃO DE
CAMPOS DE FUTEBOL  100,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 100,00

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE
QUADRAS DE ESPORTE  500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 500,00

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  10.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00

 1067 CONSTRUÇÃO DO CLUBE DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS  2.400,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.400,00